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مدیریت آموزشــی از دهة نخست قرن 20 تا دهة نخســت قرن 21، موجی از موفقیت را به 
همراه داشت. »شورای ملی استادان مدیریت آموزشی«1 در سال 19۴7 تأسیس شد و در همان 
سال اولین نشست استادان مدیریت آموزشی برگزار شد. دستور اصلی نشست که اكنون نیز 
موضوعیت دارد، عبارت بود از: »چگونه حرفة مدیریت آموزشــی می تواند به درک بهتری از 
مشکلات رهبران آموزشی در حال توسعه نائل آید و رویکرد مشترکی را در خصوص روش ها و 

فنون مؤثرتر آماده سازی مدیران در زمینة آموزش ارائه کند؟«
برنامة درسی مدیریت آموزشی در قرن 20، توسط استادانی تدریس می شد که حامی مدیریت و 
کارایی نظام مدرسه های بزرگ بودند؛ به همان شیوه ای که غول های صنعتی، مزایای کارایی اداری 
و رهبری بالا به پایین و اقتصاد کلان را ترویج می کردند. استادان مدیریت آموزشی مروج نوعی از 
تعلیم و تربیت بودند که مهارت های مدیریتی، کارایی عملکرد، توانایی کنترل محدودیت های مالی 
و تصمیم گیری بوروکراتیک را ارتقا می داد. قدرت ایده هایی مانند استانداردسازی، کارایی، هزینة 
واحد، مطالعات زمان و حرکت برای تعیین نرخ نیروی کار و رهبری توسط افراد آموزش دیده و 
نه افراد شایسته، به ظهور الگوی اولیة آموزشی منجر شد و بر ایده آل آموزش وپرورش مدرن، 
تحصیل مدرن و رهبری آموزشــی مدرن اواخر قرن بیستم ســایه افکند. استادان مدیریت 
آموزشی، دست در دست مدیران صنعتی در راستای تربیت مدیران مدرسه ها کار می کردند تا 
مدرسه ها را شبیه کارخانه ها اداره کنند. در طول قرن بیستم، استادان حوزة مدیریت آموزشی، 
رهبران آموزشی مشتاقی تربیت کردند تا یک مؤسسة آموزشی در حال توسعه را مدیریت کنند 
که از یک منطقة روستایی به منطقة حومه شهری، از مقیاس کوچک به مقیاس بزرگ و از ساختار 

سازمانی ساده به پیچیده تغییر یافته باشد.

رهبــران
آموزشی
آینــــــده

ب. اله داد
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 برنامه ریزی مدیریت آموزشی 
به مثابه ابزاری برای اصلاحات 

آموزشی
»حوزة مدیریت آموزشــی« در طول 
قرن بیسـتم یک بنیان معرفــتی را در 
مورد آنچه رهبر مدرســـه باید بداند و 
به عنوان یــک رهبر عملگرا انجام دهد، 
به وجود آورد. مبانی »برنامة درســی 
آماده ســازی مدیریــت آموزشــی« بر 
دانــش علمی، حرفه ای و دانشــگاهی 
استوار شده بود که نمایانگر ترکیبی از 
عرف و فوت وفن ســنتی، دانش دنیای 
مــدرن و مطالعــة نظریه هــا و اصول 
رهبری و مدیریت بود. نظام آموزشــی 
از  قرن 21، صرفاً گونة بســط یافته ای 
نظــام آموزشــی بوروکراتیک قرن 20 
است. تلاش هایی که در اواخر دهه های 
1960 و 1970 بــرای اصــلاح نظــام 
به ویژه تحت عنوان »جنبش  آموزشی، 
مدرســه های اثربخش« صورت گرفت، 
بر فنون اساســی آموزش – یادگیری 
محدودی  تأثیــر  جهان  مدرســه های 
داشت. برنامة آماده سازی رهبری برای 
یادگیری در  بر  تأثیر معنادار  داشــتن 
مدرســه ها، به بازنگــری محتوا، نحوة 
ارائه و تمرکز بر رهبری برای یادگیری 

نیاز دارد.
اصلاحات در نظام آموزشی، همان طور 
که اشاره شــد، بر آموزش و یادگیری 
متمرکز اســت. تا زمانی که برنامه های 
اساســی  فنون  به  آموزشــی  مدیریت 
نپردازند، همچنان  یادگیری  و  آموزش 
برنامة  پرســش های متعددی دربــارة 
درســی وجود دارند که بنیان آن ها در 
ایده ها و اصول منسوخ مدیریت صنعتی 
ریشه دوانده اســت. مدیریت آموزشی 
باید آینده را پیش بینی کند و در محور 
از این برنامه های درســی،  هر کــدام 
درک درســتی از چگونگــی بهبــود و 
نتایج یادگیری برای تمام دانش آموزان 
داشــته باشــد. تلاش ها بــرای بهبود 
با  باید  آموزشــی،  مدیریت  برنامه های 
تأکید بر آمــوزش و یادگیری به عنوان 

فنون اساســی رهبری آموزشــی آغاز 
شوند. نظام بوروکراتیک مدرسه در قرن 
21 به طور کامـل حذف نمی شــود، اما 
دچار تغییر و تحولاتـــی می شــود که 
یادگیری را شکل خواهند داد. مدیریت 
آموزشی باید توســعة محیط یادگیری 
ایجادشــده در بوروکراســی مجازی را 
رهبــری کنــد. مدیریت آموزشــی بر 
اســاس آموزش وپرورش قرن 20 که با 
فنون یادگیری قرن 21 سازگاری یافته 

است، بنا نهاده خواهد شد.
شــرف  در  آموزشــی  ســازمان های 
تبدیل شدن به یک نظام ترکیب شده از 
»آجرها و کلیک ها«2 هستند. مدیریـت 
آموزشـــی باید آیندة تدریـس، رهبری 
و یادگــــیری در یک نـــظام مجـازی 
بوروکراتیک را كه به سـختـی می توان 
تصــور کــرد، پیش بینی کنــد. رهبر 
آموزشــی آینده نیازمنــد مهارت هایی 
خواهــد بود کــه صرفــاً در نظام های 
آموزشی مدرسه های عصر حاضر هویدا 
می شــوند. اگر برنامة مدیریت آموزشی 
با تغییرات ســریع  خواهــان هم گامی 
اســت، باید در اتخاذ رویکردی متفاوت 
نســبت به فرایند آمــوزش و یادگیری 

پیشرو باشد.
برنامة مدیریت آموزشــی آینده، یک 
دارای محدودیت  بوروکراتیــک  نظــام 
زمانی و مکانــی را منعکس می کند که 
با یک ســاختار دیجیتالی ایجادشده در 
اینترنــت تکمیل خواهد شــد. در این 
نظام بوروکراتیــکِ در حال ظهور، گونة 
ارتقایافته ای از فرایند آموزش و یادگیری 
مجازی، به عنوان جریان اصلی یادگیری 
شــکل خواهد گرفت. رهبری آموزشی 
مســتلزم داشتن درک و دانش عمیق از 
فرایند آموزش و یادگیری اســت. رهبر 
آموزشی تربیت محور نه تنها در خصوص 
یادگیــری آگاهی دارد، بلکــه از فنون 
تدریس نیز همانند یک متخصص ماهر 
اطلاع دارد و آن هــا را درک می کند. او 
تعامل پیچیدة بین معلم و فراگیرندگان 
را درک می کنــد و ایــن آگاهــی را به 

واســطة یک برنامة رهبری آموزشی با 
کیفیت ارتقا خواهد داد.

 مدرسه های آینده
در قرن جــاری، کــودکان و جوانان 
دیجیتالــی بزرگ خواهند شــد. آن ها 
بــه اصطــلاح »نســل نت« هســتند. 
پیچیده ای  ســواد جدیــد، مجموعــة 
از مهارت هــای شــناختیِ درهم تنیده 
را منعکــس می کنــد که بســیاری از 
بزرگ سالان نسل کنونی، فاقد هر گونه 
درکی از آن هستند. بسیاری از جوانان 
نوشتن را بر حرف زدن ترجیح می دهند. 
در این راستا، مدیران مدرسه های آشنا 
با فناوری، از طریق فناوری و بهره گیری 
از گروه هایــی کــه می داننــد چگونه 
یادگیری دانش آموزان را ارتقا بخشــند 
و امنیت سایبری برقرار کنند، به شکل 
موفقیت آمیزی برای مدرســه های خود 

ظرفیت ایجاد می کنند.
رهبران مدرسه ها تا اواسط قرن جاری، 
احساسات و رویدادهای مجازی را دقیقاً 
دنیای  در  آنچــه می خواهنــد  همانند 
آن ها  تجربه می کننــد.  باشــد،  واقعی 
به طــور اغراق آمیزی، بین احساســات، 
دوستی ها و تجربه های واقعی و مجازی، 
به شــکلی که امروزه آن هــا را تجربه 
می کنیــم، تمایــزی قائل نمی شــوند. 
امروز تمایز بیــن دنیای واقعی و دنیای 
بیمــاری همه گیر  واســطة  به  مجازی 
جهانی )کووید 19( فروپاشیده و شرایط 
کامــلًا نوینی پدیدار شــده اســت که 
طبق آن، آنچه مجازی است واقعی نیز 
هست. افراد بر این باورند که می توانند 
الکترونیکی هم احترام، توجه  به صورت 
و احساســات عمیق خود را به دیگران 

ابراز کنند.
به یقین تغییرات شگفت انگیز در سواد، 
رهبری آموزشی را بازسازی خواهد کرد. 
رهبران آموزشــی تا اواسط قرن جاری، 
فرزندان خــود را از همان زمان کودکی 
برای درک، پذیرش و ارزش  قائل شــدن 
برای تنوع، آموزش می دهند. بســیاری 
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از رهبران آموزشــي، عدالت اجتماعی و 
مشــکلات پیش روی جامعه را به شدت 
مورد توجه قرار می دهند. نســل آینده 
نســل نت یا نت زادگان، برای آزادی در 
تمامی ســطوح، از جمله آزادی انتخاب 
گزینه هــای دلخــواه )برنامة درســی، 
فناوری و فراورده هــا( ارزش و اهمیت 

قائل هستند.
رهبران آموزشی آینده، الگوی تدریس 
عصــر صنعتــی را که در مدرســه های 
سلسله مراتبی مشــهود است، به شدت 
رد می کنند. آن ها مدرســه های خود را 
توســعه خواهند داد و به جوامع جهانی 
مبدل می سازند. این کار بیشتر از طریق 
مشــارکت مدنی و برنامه های آموزشی 
بــرای فراگیرندگان متبــوع به اجرا در 
می آید. الگوی روش تدریس، از رویکرد 
معلم محور مبتنی بر دســتورالعمل، به 
یک الگــوی دانش آموزمحور مبتنی بر 
همــکاری تغییر خواهد کرد. نت زادگان 
معلمانی خواهند بود که از ســواد کامل 
رایانه ای برخوردارند. رهبران آموزشــی 
رهبــری  کاری،  گروه هــای  به مثابــه 
می کنند، رشدشــان با اینترنت در هم 
تنیده شــده است و کشــفیات آن ها بر 
مبنای دانش و یادگیری های ســایبری 

انجام می گیرد.
مدرســه های آینده به عنوان بخشــی 
از یادگیــری در عصر فنــاوری رهبری 
می شــوند. البته شــرایط جدید حاصل 
از همه گیــری ویروس کرونــا این روند 
رســانه های  است.  بخشــیده  را شدت 
اجتماعی برخــط )آنلاین( ابزار ادغامی 
از  بســیاری  بــرای  اجتماعی ســازی 
مدرســه ها، جوانان و نیز بزرگ ســالان 

خواهند بود.
مدیــران مدرســه ها در حمایــت از 
پشــتیبانی  در  معلمــان  و  معلمــان 
از  اســتفاده  بــرای  دانش آمــوزان،  از 
سخت افزار و نرم افزار و در جهت ترویج 
معنادار و متناســب یادگیری رسانه ای 
موضوع هــای درســی، بســیار فعال تر 
خواهند بــود. حمایــت از راهبردهای 

»یادگیری  ماننــد  ابتــکاری  یادگیری 
خودمحور« و »یادگیــری پروژه محور« 
جزء لاینفــک کار کلاس درس معلمان 
و مدیران مدرســه ها خواهد بود. بستر 
اجتماعــی فناوری کــه در آن رهبران 
آموزشی جدید فعالیت خواهند داشت، 
به طور هم زمان سیال و ثابت است. رهبر 
آموزشــی در آینده، مدرسه  را به عنوان 
قرار  اجتماعی چندبعدی مدنظر  فضای 

.(Bourdieu,1985) می دهد
آینده  مدرســه های  آموزشی  رهبران 
تا اواســط قرن جاری، بــرای پذیرش 
مسئولیت سیاســت گذاری در خصوص 
توســعه، تفســیر و اجرا آماده خواهند 
شــد. آن ها تصمیمات سیاســی مهمی 
را در ارتبــاط با فنــاوری که در تمامی 
جنبه های آموزش بازتاب خواهد داشت، 
اتخاذ می کننــد (Lackney, 2011). از 
جمله، در اســتفاده از فناوری های نوین 
مانند وبــلاگ، نرم افزارهای کاربردی و 
ابزارهای »وب«، توسعة حرفه ای معلمان 
در عرصــة فنــاوری و ابزارهای برخط، 
ارزشــیابی متعادل از کار دانش آموزان، 
الگــوی  از  آموزشــی  رهبــران   ،... و 
»اجتمــاع یادگیری« بهــره می گیرند. 
کمبود  دارای  و  بزرگ  ســاختمان های 
بودجه، با شور و شــوق به اجتماع های 
یادگیــری کوچک تــری تغییر شــکل 
خواهنــد داد. در محیط جدید )اجتماع 
یادگیــری( رؤســای مناطــق، رهبران 
مدرســه ها و دیگر افراد به »نمایندگان 

ارشد فناوری«3 تبدیل خواهند شد.

 فضای آموزشی آینده
طریق  از  یادگیــری  اجتماعی  فضای 
را  ســاختمان ها  ســاختار  فنــاوری، 
تغییــر می دهد. فضاهــای یادگیری و 
پایگاه های  به عنوان  مدرسه های »سبز« 
اصلی طراحی می شــوند کــه جوامع، 
کتابخانه هــا و خانه ها  می توانند در آنجا 
فعالیت داشــته باشــند. ممکن اســت 
ساختمان های مدرســه به »پایگاه های 
اصلی« یادگیــری تبدیل شــوند و نه 

مؤسسه هایی که در آن ها همة یادگیری 
اتفــاق می افتد. بر اســاس ایــن روند، 
ساختمان ها کوچک تر و سبزتر خواهند 
شد و برنامه های هفتگی تغییر می کنند 
تا افراد بیشــتری در خــارج از فضای 
مدرســه نیز بتواننــد در آن ها فعالیت 
داشته باشند. همچنین، در مدرسه های 
دارای ســطح عملکرد بــالا، معلمان و 
دانش آموزان بیشــتری به طور مستقیم 
در اجتماعــات حاضر و یا در اجتماعات 
آتی، به یادگیری های پروژه محور که در 
دنیای واقعی انجام می شــود )همچنین 
به عنوان یادگیــری تجربی، خدماتی و 

مدنی( می پردازند )پیشین(.
یادگیری در مدرســه بیــش از پیش 
از  خــارج  )در  غیرســنتی  به صــورت 
صــورت  درس(  کلاس  و  ســاختمان 
می گیرد. تا اواسط قرن جاری، رهبران 
آموزشــی آشــنا با فناوری به مفاهیم 
مبتنی بر شبکه، مانند گردش، همکاری 
و پویایی، اجازه خواهند داد، در تنظیم 
مجدد کلاس هــا در انطبــاق با اصول 
یادگیــری موثق قرن 21، آن ها را یاری 
دهند. فناوری ممکن اســت به هنجار 
جدیدی برای تمایز آموزش مبدل شود 
که مشارکت در فعالیت های یادگیری را 
با سبک های یادگیری فردی و فرهنگی 

سازگار سازد.

 آماده سازی رهبران آموزشی
آماده سازی رهبران آموزشی و فعالیت 
بهینة آن ها در مدرسه ها، نیازمند بهبود 
و توســعة برنامة درســی و آموزشی در 
»آموزش عالی« اســت. از موضوع های 
درســی،  برنامة  واحدهــای  در  مهــم 
معرفت شناســی عدالت اجتماعی است. 
اســتادان نیز بایــد دانشــجویان خود 
را به عنــوان فعــالان آینــده و رهبران 
یادگیری محور تجســم کننــد. چرا که 
دانشــجویان نه فقط بــرای مدیریت یا 
اصلاح جوامع آموزشــی، بلکه باید برای 
خلق جوامــع عادلانه به لحاظ اجتماعی 

تربیت شوند.
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در دورة تحصیلــی کارشناسـی ارشـد، 
دانشجویان )رهبران آموزشـــی آینده( 
بایــد در مورد رهبری بــرای تدریس و 
یادگیری، حقــوق معلم، ارزیابی و ابعاد 
فرهنگی، سیاســی و پرورشی، آموزش 
ببیند. در دورة دکترا، دانشــجویان باید 
مســائل مربوط به نژاد، طبقة اجتماعی 
و پویایی های جنســیتی و اخلاقیات و 
ارزش ها را آموزش ببینند و مدرسه ها را 
به عنوان مراکز مردم سالاری و پژوهشی 
درك كننــد. اولویت هـــای آمـــوزش 
»فن ســالارانه« یا »تکنوکراتیک«، امور 
مالی، مدیریت و آزمون نیز نباید نادیده 
گرفته شوند. همچنین درک دانشجویان 
)رهبران آموزشی آینده( باید در امور و 
مفاهیم اجتماعی، سیاســی و پرورشی 
گســترش یابد و کارآمــوزی لازم را در 
مدرســه های شــهری و حتی روستایی 

تجربه کنند.
از آنجــا که رهبران آموزشــی آینده 
تعریف مجدد  روزافــزون  پیچیدگی  با 
استانداردهای  آموزشی مواجه هستند، 
بایــد بــر پایة  آمــوزش و تحصیــل 
برابری و فرهنگ اســتوار باشند. برای 
مثــال، دانشــجویان باید یــاد بگیرند 
که مشــارکت والدیــن به خصوص در 
مدرســه های در معرض خطر، به آسانی 
به مسائل مدیریت منابع انسانی مربوط 
نمی شــود. رهبران باید زمینه و اساس 
رابطة مدرســه و خانواده، مشورت های 
مدنــی در زمینــة آموزش وپرورش، و 
نیــز نقش مدرســه ها در تغییر جامعه 
را فراهم سازند. دانشــجویان به عنوان 
رهبران فعال باید اخلاق محور باشند و 
اســتانداردها را برای استدلال اخلاقی 
در خود نهادینه کننـــد. در نتیجه اگر 
جهت گیری  دارای  مدرســه  رهبــران 
عدالــت اجتماعی باشـــند، می توانند 
مســائل فرهنگــی مربوطـــه را درک 
باید در درک  کنند. این جهت گیــری 
 اصول پاسخ گویی و مردم سالاری ریشه 

داشته باشد.
دیدگاه های عدالت اجتماعی، از جمله 

و  توزیعی  رهبری  ارزشــیابی،  نوآوری، 
فناوری، عموماً باید در مســائل مربوط 
بــه حقــوق انســان ها، و در انــگاره و 
نگرش رهبران آموزشــی شــکل بگیرد 
و اولویت هــای رهبــری در چارچــوب 
عدالــت اجتماعی اخلاق محور توســعه 
یابد. معرفت شناســی عدالت اجتماعی 
می توانــد حمایت و مســئولیت پذیری 
رهبری آموزشــی را افزایــش دهد. به 
عکس، فاصله گرفتــن اولویت ها از این 
عدالت  )معرفت شناســی  کانونی  هدف 
اجتماعی(، باعث افزایش بی عدالتی ها و 
نابرابری هایی می شــود که به مدرسه ها 

سرایت می کنند.
آموزشــی  تربیت رهبران  پداگــوژی 
مبتنی بر پیشــبرد یادگیــری به مرکز 
ثقل دادن مســئولیت بیشتر یادگیری 
به فراگیرندگان اســت. برنامة درســی 
رهبری آموزشــی، به معنــی فعالیت ها 
و عملکردهــای معنی داری اســت که 
تجربه هــای روزانه را تکــرار می کنند. 
لازم است جوانب حرفه ای و نظریه محور 
مدیریت آموزشی، به عناصر کاربردی تر 
رهبری و مدیریت سازمان های آموزشی 
پیوند بخورد. در این راســتا، تشخیص 
یادگیری تجربی  و  ســازگاری عملکرد 
رهبران  آمــوزش  برنامه های  در  بایــد 

آموزشی لحاظ شود.
اســتادان،  آموزشــی،  در طول دورة 
آینده(  آموزشی  )رهبران  دانشــجویان 
را آمــوزش می دهنــد و در این فرایند، 
هــم از یکدیگــر می آموزنــد و هم به 
یکدیگــر می آموزند تا همه به ســطوح 
بــالای یادگیری فناورانه و اســتفاده از 
فناوری دســت یابند. دانشجویان ملزم 
به یادگیری از طریق پادکست، ساخت 
فیلم ویدیویــی، گفت وگوهای برخط و 

ارزیابی بعد از اتمام دوره هستند.
دانشــجویان جوان،  که  نماند  ناگفته 
به عنوان رهبران آموزشی آینده، با توجه 
به فنــون و زیرســاخت های فناورانه و 
بیشتری  انگیزة  دیجیتالی،  آموزش های 
برای رشــد و موفقیت دارند. در نهایت، 

رهبر آموزشــی آینــده به عنوان فردی 
دیجیتالی  فنــاوری  با  که  نوع دوســت 
ســازگاری دارد، تصور می شود؛ فردی 
که بــرای رویارویی با چالش های آیندة 

مدرسه ها آماده شده است.
بــر ایــن باوریــم کــه برنامه هــای 
آماده ســازی دانشگاه محور نقش مهمی 
در آماده ســازی معلمــان و مدیــران 
مدرسه ها ایفا می کنند و اینکه بسیاری 
از آماده ســازی های رهبران آموزشــی، 
مســتلزم تمرکز بر یادگیری در فناوری 
به عنوان یک اســتاندارد فرهنگی جدید 
برای تعالــی و برابــری در محیط های 

مدرسه هستند.

  جمع بندی
رهبــری آینــدة مدرســه ها متفاوت 
می اندیشـــد. او قالب هـــای ســنتی، 
چارچوب های عادت شده و اینِرسی های 
تلنبارشــده در ذهن را كنــار می زند. 
جسارت و شــجاعت می یابد تا متمایز 
از دیگــران و متفاوت بــا وضع موجود، 
با نگاه امیدوارانه به آینده ای روشــن و 
فرصت هــای بی بدیلِ ناشــی از فضای 
مجــازی و دیجیتالــی، نوآورانــه وارد 
میدان شــود و با اعتمادبه نفس و شوق 
و ذوق وصف ناپذیــر و نوآورانه، همراه با 
رعایت مناسبات انســانی و همراهی و 
همكاری اخلاق مدارانه و مدارای عمیق 
با معلمان، دانش آموزان و والدین و سایر 
دســت اندركاران و ذی نفعان مدرســه، 
رهبــری تأثیرگــذار و اثربخشــی را به 

منصة ظهور برساند.
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2. bricks & clicks
3. chief technology officer
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